по делу №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ. г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего Буренко С.В.

при секретаре ФИО3

с участием государственного обвинителя ФИО4,

законного представителя потерпевшего ФИО16 М.А. (ФИО6),

защитника-адвоката ФИО7, представившей ордер № и удостоверение №, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> респ., гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, проживающего по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, со средним образованием, неженатого, имеющего малолетнего ребенка, неработающего, военнообязанного, судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей СУ № ЗВО г. Краснодара по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ, с удержанием 5% заработка в доход государства (наказание не отбыто), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи родителем неоднократно совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

На основании судебного приказа, выданного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, Краснодарского края ФИО1 обязан уплачивать алименты в пользу ФИО6 (фамилия и имя изменены на ФИО17 ФИО53) на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО15 (после изменения фамилии ФИО18) Е.А., ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/4 части со всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ребенка. В отделе судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю в отношении данного лица 18.06.2016г. возбуждено исполнительное производство №-ИП. За неуплату средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка ФИО19 Е.А., 02.04.2006г. рождения, без уважительных причин в нарушение вышеуказанного решения суда в течение 2-х и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ФИО1 17.11.2017г., в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № Западного внутригородского К округа г. Краснодара, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Данному лицу назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов, которое до настоящего времени не отбыто. Впоследствии, за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО20 Е.А. в пользу ФИО21 М.А. 31.05.2018г. в соответствии с приговором мирового судьи судебного участка № Западного внутригородского округа г. Краснодара, ФИО1 был привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. Вместе с тем, после вступления данного приговора суда в законную силу, то есть с 14.06.2018г. по настоящее время ФИО1, проживающий по адресу: Краснодарский г. Краснодар, 

<

адрес>, без уважительных причин в нарушение вышеуказанного решения суда алименты в пользу ФИО22 М.А. ежемесячно не уплачивал, иную помощь по содержанию своего несовершеннолетнего сына ФИО23 Е.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. ей не оказывал. Уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего сына, которую ФИО1 произвел в следующем порядке: 26.06.2018г. в размере 1096 рублей 20 копеек; 24.07.2018г. в размере 2 436 рублей; 02.11.2018г. в размере 415 рублей. 21 коп. ФИО24 М.А. считает, как уплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в малозначительных для нее размерах, которые несоизмеримы с общим размером задолженности по уплате ФИО1 алиментов в ее пользу. В течение семи месяцев (в том числе и на протяжении трех месяцев подряд): в августе, сентябре, октябре, декабре месяцах 2018г., а также в январе, феврале и марте месяцах 2019г. алименты в пользу ФИО25 М.А. он не уплачивал. Сведения об источнике своего дохода (его размере) ФИО1 судебному приставу-исполнителю не предоставил.

За период времени с 31.05.2013г. по 21.03.2019г. задолженность, образованная ФИО1 вследствие неуплаты алиментов в пользу ФИО26 (ФИО15) М.А. составляет 615 287 руб. 89 коп. Период неоднократного уклонения ФИО1 от уплаты денежных средств, в нарушение решения суда, на содержание несовершеннолетнего сына ФИО27 Е.А., 02.04.2006г. рождения, исчисляется с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за данный период времени сумма задолженности по алиментным платежам составляет 91 346 руб. 19 коп.

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминированном ему преступлении признал, пояснив суду, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он проживал в браке с ФИО15 Ириной (в настоящий момент носящую фамилию и имя ФИО28 ФИО57) И.А. Во время нахождения в браке у них родился сын - ФИО9, которому он после развода старается помогать. В настоящее время у него возникли затруднения с поиском работы, в связи с чем, алименты на содержание сына не платил. 

Показания подсудимого не вызывают у суда сомнений, мотивов, для самооговора, не установлено, ФИО1 указал и описал деяния, им совершенные, направленность его умысла.

Кроме признательных показаний вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, вина подсудимого также подтверждается показаниями потерпевшей

Из показаний допрошенной в судебном заседании потерпевшей ФИО29 М.А., следует, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она проживала в браке с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын - ФИО9 После расторжения брака их сын Егор остался проживать с ней. Впоследствии, ДД.ММ.ГГГГ она переменила свою фамилию и имя с ФИО15 ФИО58 на ФИО30 ФИО54, а затем, 21.02.2014г. изменила и фамилию своего сына ФИО9, с ФИО15 на ФИО31. 08.07.2016г. она вступила в новый брак с ФИО10, с которым и проживает в настоящее время. На основании судебного приказа мирового судьи подсудимый обязан уплачивать ей алименты на содержание их несовершеннолетнего ребенка ФИО15 (после изменения фамилии ФИО32) Е.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. Она обращалась в Прикубанский районный суд г. Краснодара с заявлением о лишении подсудимого родительских прав. В суде с ФИО1 было заключено мировое соглашение, по которому он обязался выплачивать ей алименты на содержание сына. Вместе с тем, подсудимый материальную поддержку на содержание их сына не оказывает. 

Также по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля судебного пристава-исполнителя ФИО11, из которых следует, что в должности судебного пристава - исполнителя отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю она состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит исполнение решений мировых судей РФ, судов общей юрисдикции РФ, Арбитражного суда Краснодарского края, возбуждение исполнительных производств, наложение арестов на имущество и расчетные счета должников, взыскание денежных средств в пользу взыскателей. 18.06.2016г. судебным приставом - исполнителем отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю ФИО12 на основании судебного приказа по делу № от 20.05.2011г. о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу ФИО6 (в настоящее время фамилия и имя данного лица изменена на ФИО33 ФИО55) на содержание несовершеннолетнего сына - ФИО9 (в настоящее время фамилия ребенка изменена на ФИО34), 02.04.2006г. рождения в размере ? части со всех видов заработка ежемесячно, начиная с 17.05.2011г. и до совершеннолетия ребенка, возбуждено исполнительное производство №-ИП. В рамках данного исполнительного производства с целью проверки имущественного положения должника в органы учетно-регистрационной системы были направлены соответствующие запросы. В результате анализа ответов, поступивших на данные запросы, а также выезда по месту проживания должника установлено, что у ФИО1 отсутствует имущество, на которое могло бы быть обращено взыскание в пределах суммы задолженности по уплате алиментов. В период времени с 17.05.2011г. по 17.11.2017г. алименты в пользу ФИО35 М. А. ежемесячно ФИО1 не уплачивал, в связи, с чем 17.11.2017г. он был привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам на срок 30 часов. К исполнению данного административного наказания ФИО1 не приступал. ФИО36 М.А. обратилась в Прикубанский районный суд г. Краснодара с заявлением о лишении ФИО1 родительских прав. Однако в судебном заседании между ними 22.11.2017г. было заключено мировое соглашение, в рамках которого ФИО1 был обязан ежемесячно уплачивать алименты в пользу ФИО37 М.А. В этот день ФИО1 перечислил ей алиментные платежи в размере 2000 рублей. Но в дальнейшем, условия данного мирового соглашения он не выполнял, так как у него не было постоянной работы. После вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № Западного внутригородского округа МО г. Краснодар о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть с 28.11.2017г. по настоящее время он уплачивал алименты в пользу ФИО38 М.А. в следующем порядке: 26.06.2018г. в размере 1096 рублей 20 копеек; 24.07.2018г. в размере 2 436 рублей; 02.11.2018г. в размере 415 рублей. За неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своего несовершеннолетнего сына Егора в пользу ФИО39 М.А., 31.05.2018г. ФИО1 был привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. По приговору суда ему назначено уголовное наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев. До настоящего времени он не приступал к отбытию (исполнению) данного уголовного наказания. А после вступления приговора суда в законную силу, то есть с 14.06.2018г. по настоящее время ФИО1 уплатил алименты в пользу ФИО40 М.А. три раза: 26,06,2018г. в размере 1096 рублей 20 копеек; 24.07.2018г. в размере 2436 рублей, 02.11,2018г. в размере 415 рублей. 21 коп. ФИО1 21.05.2018г. устроился на работу водителем в ООО «Рекорд», офис которого расположен по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> «А». Сведения об этом он предоставил судебному приставу-исполнителю отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю, однако удержания алиментов в пользу ФИО41 М.А. из данной организации не производились по причине увольнения ФИО1 Больше сведения о своем трудоустройстве или размере своего дохода в отдел судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю он не предоставлял. Вышеуказанный судебный приказ был предъявлен ФИО42 М.А. к исполнению в отдел судебных приставов УФССП России по Краснодарскому краю 31.05.2016г. Период удержания алиментов с ФИО1 в пользу ФИО43 М.А. начал исчисляться с даты предъявления исполнительного документа о взыскании алиментов к исполнению с учетом 3-х предшествующих этому лет, то есть с 31.05.2013г. За период времени с 31.05.2013г. по 21.03-2019г. задолженность, образованная ФИО1 вследствие неуплаты алиментов в пользу ФИО44 (ФИО15) М.А. составляет 615 287 руб. 89 коп. Период неоднократного уклонения ФИО1 от уплаты денежных средств, в нарушение решения суда, на содержание несовершеннолетнего сына ФИО45 Е.А., 02.04.2006г. рождения, исчисляется с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за данный период времени сумма задолженности по алиментным платежам составляет 91 346 руб. 19 коп. ФИО11 считает, что ФИО1, совершает неоднократное деяние по неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своего несовершеннолетнего сына - ФИО46 Е.А., 02.04.2006г. рождения в пользу ФИО47 М.А.

Объективно вина подсудимого ФИО1 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, подтверждается следующими письменными и вещественными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания: 

- постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому у судебного пристава-исполнителя ОСП по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю ФИО11 в кабинете № ОСП по 30 г. Краснодара, 

<

адрес>, изъято исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденное в отношении ФИО1; 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому объектом осмотра являются материалы исполнительного производства №-ИП, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1; 

- судебным приказом по делу 2-848/11, выданный ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> Краснодарского края о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу ФИО6 (в настоящее время фамилия и имя данного лица изменена на ФИО48 ФИО56) на содержание несовершеннолетнего сына - ФИО9 (в настоящее время фамилия ребенка изменена на ФИО49), ДД.ММ.ГГГГ рождения в размере 1/4 части со всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка;

- постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП, вынесенном 18.06.2016г. судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП по Краснодарскому краю ФИО12 о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу ФИО50 М. А; 

- копией протокола об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ № от 16.11.2017г., составленного судебным приставом- исполнителем отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю ФИО13 в отношении ФИО1;

- копией постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Западного внутригородского округа МО г. Краснодар, в соответствии с которым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов;

- постановлением судебного пристава — исполнителя отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю ФИО11 о расчете задолженности по алиментам от 21.03.2019г. по исполнительному производству №-ИП, в соответствии с которым за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общий размер задолженности, образованный ФИО1 вследствие неуплаты алиментов в пользу ФИО51 М.А. составляет 615 287 руб. 89 коп.;

- постановлением судебного пристава - исполнителя отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю ФИО11 о расчете задолженности по алиментам от 21.03.2019г. по исполнительному производству №-ИП, в соответствии с которым за период времени с 14.06.2018г. по 21.03.2019г. размер задолженности, образованный ФИО1 вследствие неоднократного уклонения от уплаты алиментов в пользу ФИО52 М.А. составляет 91 346 руб. 19 коп;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которого материалы исполнительного производства №-ИП от 18.06.2016г. признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств;

- вещественными доказательствами: материалами исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ.

Суд находит установленной вину подсудимого в совершении указанного преступления, так как предъявленное обвинение обоснованно и подтверждается совокупностью представленных суду доказательств, показаниями свидетелей и подсудимого ФИО1, данными им в ходе предварительного дознания и в ходе допроса в судебном заседании, вещественными доказательствами, исследованными в суде, а его действия органами дознания по ч. 1 ст. 157 УК РФ квалифицированы правильно, так как, он, будучи родителем совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при этом, это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, наличие малолетнего ребенка – ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Обсудив возможность применения предусмотренных уголовным законом видов наказания, суд учитывает совокупность вышеизложенных обстоятельств, степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и приходит к убеждению о возможности исправления осужденного без его изоляции от общества, с назначением наказания в виде исправительных работ, так как, он трудоспособен.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев, с удержанием в доход государства 5 % заработка.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи СУ № ЗВО г. Краснодара от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ, с удержанием в доход государства 5 % от заработка. 

Отбывание наказания осужденному осуществлять по месту, определяемому органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства ФИО1. Срок наказания исчислять со дня регистрации в названной инспекции по месту жительства осужденного.

Меру пресечения осужденному – отменить.

Вещественные доказательства по делу: копии материалов исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Председательствующий